3 At his omnibus posthabitatis censeo in hoc casu esse gratificandum gratificatione improppia, idest ex merito justitiae, seu præferendum ab Ordinario Sacerdotem originarium habilem; hoc enim expressè cautum fuit ab ipso met Fundatore, nimirum Sacerdotes originarios, & patrimoniales propriæ Civitatis præferri in assecutione Beneficii Curati à se fundati, quæ voluntas Fundatoris cum sit æqua; ac rationabilis, est omnino servanda, ad Text. in l. 1. C. de Sacrosanct. Eccles. gloss. in cap. Tua nobis verb. voluntatem de testamento. Valde enim consentaneum est juri communi, quod in assecutione Beneficiorum alicujus loci originarii, & patrimoniales habiles præferantur exteris habilioribus, juxta Text. in Can. Nullus dist. 61. ibi -- Tunc autem alter de altera, eligatur Ecclesia, si de Civitatis ipsius Clerico, cui est Episcopus ordinandus, nullus dignus poterit reperiri -- & in Can. Obitum eadem dist. ibi -- Commonemus etiam fraternitatem tuam, ut nullum de alia eligi permittas Ecclesia, nisi fortè inter Clericos ipsius Civitatis nullus, quod evenire non credimus, potuerit inveniri -- Abb. in cap. ad decorum de instit. nu. 3. Roland. conf. 47. num. 67. tom. I. Paris. conf. 38. num. 13. volum. 4. Lambertin. de jure pat. lib. 2. par. 1. q. 7. art. 24. nu. 20. versc. Et ideo, & par. 3. q. 5. art. 5. Roccb. de Curt. cod. tract. verb. honorificum num. 45. & seqq. Lara de Anniversar. & Cappell. lib. 2. cap. 3. num. 19. Covarr. quæst. practic. 35. num. 5. Gonzal. super regul. 8. glof. 9. §. 1. num. 37. Garz. de Benefic. par. 7. cap. 9. num. 5., Barbos. ad Concil. sess. 24. cap. 18. num. 130. in fin., & de offic. & potest. Episcopi par. 3. allegat. 60. num. 102. Ventrigl. in praxi par. 2. annot. 1. §. 3. num. 63. Rota decis. 299., & dec. 413. num. 1. & 4. par. 1. divers. Sicuti valde consentaneum est juri communi, quod in assecutione Beneficiorum, quæ reperiuntur fundata in aliqua Ecclesia, illi, qui sunt de ejus gremio, & qui ei inservierunt, præferantur omnino extraneis, ad

Text. in Can. Hortamus dist. 71. Lotter. de re benefic. lib. 2. q. 31. num. 138. Garz. de benefic. par. 5. cap. 7. num. 37., & par. 7. cap. 15. num. 1. & 2. Barbos. de offic. & potest. alleg. 60. num. 102. par. 3. Nisi fortasse extraneus sit magis gratus Parochianus, seu habeat affectionem Parochianorum; tunc enim in consecutione Ecclesiæ Parochialis cæteris paribus de jure communi est præferendus originario exoffo, aut non bene affecto eisdem Parochianis; cum benevolentia, & affectio Parochianorum, seu gregis paucandi de jure communi potius est spectanda, quam qualitas originis; ad hoc ut magis Populo gratus, melius præesse, & prodesse valeat, ad Text. in Can. Nullus dist. 61., & plenè Rot. in Placentina Parochialis 16. Martii 1708. §. Respectu, coram R. P. D. Ansaldo.

4 Ratio est, quia melius regitur, & gubernatur Beneficium Curatum ab originariis, quam ab exteris, cum originarii magis diligunt Ecclesiæ, & Patriam, ex qua sunt, plus à populo amentur, & faciliter inducantur ad residentiam, ac maiori attentione, affectione curam habeant de bonis Ecclesiæ, quam exteri, ut superius dixi Part. I. Can. V. Caf. XVIII. num. 9., & testatur Barbos. d. alleg. 60. par. 3. de offic., & potest. Episcop. num. 102. §. Hinc sex fundatione.

5 Quod fortius procederet si præfata voluntati Fundatoris famularetur obseruantia quidem præcisa, & cum qualitate coactiva, nimirum, quod in concursu Sacerdotis extranei idonioris, & habilioris semper fuerit gratificatus, & præelectus ab Episcopo Sacerdos originarius habilis; stante namque hujusmodi obseruantia præcisa; nulli dubium esse potest, quod gratificatio, & prælatio in assecutione prædicti Beneficii Curati competere deberet Sacerdoti originario habili, ad exclusionem extranci habilioris Felin. in cap. cum accessissent num. 26. de constit. Rota in Melphiten. Beneficii 21. Iunii 1712. §. Nec robur coram R.P.D. Lancetta, & in Cremonen. Beneficii 4. Februarii 1715. §. in cuius cor. R.P.D. Cerro.

6 Non obstat, quod attenta juris dispositione in provisionibus beneficiorum semper dignior, & melior sit præferendus, & eligendus; Quoniam dupliciter quis potest

test esse dignior, & melior, nimirum simpliciter, & quoad aliquid, juxta doctrinam D.Thomæ quodlibet. 6.num.9. ibi Aliquis potest dici melius dupliciter, uno modo simpliciter, qui est sanctior plus habens de charitate: Alio modo dicitur aliquis melior quoad aliquid — relat. per Lambertin. de Jurepatr. lib.2. par.3. quæst.5. art.10. num.3. Fagnan. in cap. cūm dilectus de consuetud. num.53. Licet autem in hoc casu Sacerdos extraneus sit dignior, & melior simpliciter, eo quia sit sanctior, sit doctior, tamen non est melior, neque dignior quoad aliquid, nimirum quoad Beneficium Curatum, dum quoad hoc Beneficium dignior est, & melior originarius, & patrimonialis, & Episcopus non tene-  
7 tur dare Beneficium meliori simpliciter, sed meliori quoad aliquid. Lambertin. ubi supra d. quæst.5. art.10. num.3 Diana in Coordinat. tom.3. tract.3. resol.151. cum seq. alias par.2. tract.15. misc.1. resol.38. & par.11. tract.4. misc.4. resol.34. Barboz. ad Concil. cap.18. sess. 24. de reformat. nu. 130. & de offic. & potest. Episo. par. 3. alleg.60. n.102.

8 Nec Concilium Tridentinum d.cap.18. sess.24. in Beneficiis Curatis de Jurepatronatus Laicali cogit Episcopos instituere personas digniores, sed contentum est Concilium, ut in eis instituantur personæ dignæ, & idoneæ, dum disponit, quod si Juspatronatus Laicorum fuerit, debeat, qui à Patrono præsentatus erit examinari, & si idoneus repertus fuerit admitti, ac proinde non cogit Patronum Laicum ad præsentandum dignorem, nec Ordinarium ad conferendum Beneficium Curatum digniori, quando hoc est de Jurepatronatus Laicorum, Lambertin. de jurepatr. par.1. lib.2. q.10. art. 3. num. 17 Garz. de Benefic. par.7. cap.16. num.19.

9 Quod autem Fundator præscriperit. præsentare ad Beneficium Curatum Sacerdotem idoniorem; ex hoc argui non potest ejus voluntas fuisse, ut Sacerdos extraneus habilior præferatur Sacerdoti originario habili. Etenim Fundator exceptavit quidem hanc qualitatem majoris idoneitatis; sed inter originarios, & quando plures concurrerent originarios; sed ubi adesset originarius, & iste concurreret cum extraneis etiam idonioribus, voluit ille absolutè præferri, absque  
Pars II.

eo, quod major idoneitas comparativè ad extraneos requisierit; Quo casu cūm Fundator primariò ad qualitatem originis, secundariò ad idoneitatem respexerit, in nulla consideratione habenda est major, vel minor idoneitas, cūm sufficiat, quod originarius sit habilis, ad hoc, ut ipse præferatur extraneo etiam idoniori, juxta Fundatoris voluntatem, Mans. consult.488. num.22. Fusar. de subffir. qu.531. num. 133., & alii penes Rot. in Sabinen. electionis juvenis 9. Martii 1714. §. Diversimodè, coram R.P.D. Crispo.

10 Nec subsistit conditionem appositam à Fundatore, quod originarii, & patrimoniales preferri deberent, esse reprobata, & non attendendam, eo quia contineat acceptiōnem, & distinctionem personarum; quia hujusmodi conditio fuit ab eodem Fundatore apposita in limine foundationis Beneficii de consensu Ordinarii.

Distinguendum est namque inter conditiones, & statuta extrafundamentalia, & apposita extra limen foundationis Beneficii, & conditiones, & statuta fundamentalia, seu apposita in limine foundationis; Et si conditiones, & statuta extra fundamentalia attendi non debeant, & sint reprobata, nisi fuerint auctoritate Apostolica roborata, juxta auctoritates superiùs in contrarium §. Nullatenus alatas, tamen conditiones, & statuta apposita in limine foundationis Beneficii d. consensu Ordinarii, etiamsi sunt contrajus, non sunt reprobata, sed sunt attendenda, dum Fundatores Beneficiorum possunt de consensu Episcopi hujusmodi conditiones etiam contra jus apponere,

11 ut dicam infra Can. XXVII. Immo præfata conditio dici non potest esse contrajus, quia non excludit absolutè, & simpliciter extraneos, sed solum præfert originarios exteris, quo casu non dicitur contraria, sed potius dicitur juxta jus, dum valde honestum, & fructuosum est Ecclesiæ, si Beneficia conferantur originariis, & patrimonialibus. Abb. in cap. Ad decorum de inst. num. 3. Lambertin. de jurepatr. lib.2. par.3. q.5. art.4. nu. 11. Gonzal. ad regul.8. gloss. 9. §.1. nu. 37. & seq. Rot. in Comen. Archipresbyteratus 17. Iunii 1715. §. Nam verò in fine coram R.P.D. Falconerio.

12 Constat igitur originarios, & patrimoniales

niales in aseccutione Beneficiorum , sive simplicium , sive Curatorum esse præfrendos extraneis etiam idonioribus ; quam sententiam semper amplexa fuit Sacra Congregatio Concilii , præsertim in Pampilonen . Beneficiorum 26. Januarii 1704. ubi Clerus , & Populus Villæ de Sos preces porrexerunt , quod Beneficia in eadem Villa existentia conferri debeant solis filiis patrimonialibus , & naturalibus illius , ad effectum occurrenti pluribus prætensis inconvenientibus resultantibus , ex quo cum aliæ Villæ adjacentes , vel ex privilegio , vel ex consuetudine simili polleant indulto , prædicti patrimoniales Villæ de Sos nulla alia asequei possunt Beneficia , & è contra sufferre debent ; quod alieni admittantur ad Beneficia loci proprii , quorum fructus unicè consistunt in decimis , quæ ab ipsis persolvuntur ; Unde proposito dubio . An , & quomodo Oratorum precibus sit annuendum in casu &c. Sac. Congregatio respondit -- Pro concessione gratiæ quoad Beneficia servitoria , necnon etiam quoad Parochiales , dummodo ad sint idonei ad easdem , juxta formam concessionum locorum vicinorum .

13. Et in alia Pampilonen . Beneficiorum 31. Julii 1706. ubi Clerus , & Populus Villæ de Miranda supplicarunt , ut Parochialis Ecclesia ejusdem Villæ , & duodecim Beneficia servitoria in ea existentia in posterum fierent patrimonialia , solisque naturalibus ejusdem loci conferrentur , maximè cùm eorum redditus consistant in decimis , oblationibus , & Anniversariis , quæ à Populo ejusdem Villæ persolvuntur , proposito proinde dubio . An , & quomodo Oratorum precibus sit annuendum in casu &c. fuit responsum -- Affirmative quoad Beneficia servitoria , & Parochiales , & dummodo ad sint idonei , & ad formam induiti in alia Pampilonen . sub die 26. Januarii 1704.

14. Ac in Calaguritana distinctionis Beneficiorum , ubi expositum fuit , quod Beneficia Calaguritanæ Diœcesis , ut plurimum constituta ex decimis , & fructibus solvi solitis à Populis respectivè locorum conferri debeant filiis tantum patrimonialibus , & originariis , ea tamen lege ; quod major pars Beneficiorum Eœcœs , ubi vacatio contingit , præsentare debeat

Episcopo , quem maluerit ex illis , qui prævio examine idonei fuerunt reperti ; Quoniam verò ex tribus Villis , videlicet Cornagi , Nigheæ , & Valdeperilli , unum , idemque Capitulum duodecim Beneficiorum componitur , quorum in præsenti octo sunt connaturales Cornagi , tres verò Villæ de Nighea , atque alter de Valdeperillo , id inconveniens iam pridem exoriri cœpit , quod Beneficiati oriundi ex Villa de Cornago componentes majorem partem Capituli , in præelectione novorum Beneficiorum , adeò votorum numero prævalent , quod plerumque conterraneos , licet minus idoneos minoris ætatis , atque inferioris ordinis præeligant , & raro admodum Beneficia obtinere valent Incolæ de Nighea , licet ipsa amplior , & undique spectabilius afferatur . Hinc Universitas hujuscem Villæ instetit decernere , quod portiones beneficiales filiis patrimonialibus locorum Nigheæ , Cornagi , & Valdeperilli respectivè assignentur juxta ratam decimarum , quæ à singulis persolvuntur , necnon definiri quinam intelligi debeat filii patrimoniales ad hujusmodi effectum , ita ut propositis dubiis .

Primo -- An sit locus distinctioni , & divisioni Beneficiorum pro rata decimarum , & fructuum , qui solvuntur Capitulo à Populo Ville de Nighea , ita ut ad eadem Beneficia in concursu sint præferendi filii ejusdem Ville ?

Secundò -- An intelligi debeant filii patrimoniales ad dictum effectum , qui nati fuerunt in Villis prædictis etiam ex parentibus exteris , qui saltè per decennium fuerint domiciliati , & habitantes in eis ?

Ad primum studens in hac Causa apud R.P.D. meum Petra , affirmativè respondendum sentiebam ; quoniam in provisiōne Beneficiorum , seu portionum patrimonialium , de quibus agitur , servanda est justitia , & æqualitas inter Populum Villæ de Nighea , & Populum Villæ de Cornago , quæ æqualitas non servatur , nisi detur locus distinctioni , & divisioni Beneficiorum pro rata decimarum , & fructuum , qui solvuntur Capitulo de Cornago à Populo Villæ de Nighea . Nam cùm Beneficiati Villæ de Cornago sint octo , & Beneficiari de Nighea sint tres , ad quos simul spectat jus nominandi , &

eligeridi filios naturales, & patrimoniales utriusque Villæ sequitur, quod succedente vacatione unitus ex dictis Beneficiis, Beneficiati de Cornago sint Arbitrii in electione, & præsentatione, dum semper præsentant, & eligunt illos tantum oriundos ex proprio loco, neglectis illis Villæ de Nighea; non obstante, quod major pars Beneficiorum, & portionum patrimonialium proveniat ex decimis, & fructibus Villæ Nighea, qui excedunt decimas, & fructus Villæ de Cornago, ut extransmissis partitis extractis ex libris Capituli per quinquennium. Quod est contra Constitutionem Clementis VIII. disponentem, quod in Ecclesiis-Diecessis Calaguritanæ, vacantibus Beneficiis ad ea filii patrimoniales recipiantur, & admittantur, & contra naturam Beneficii patrimonialis, quæ est ut conferatur filiis naturalibus, & patrimonialibus illius loci, ex cuius redditibus, & fructibus provenit, juxta Gonzal. super regul. *Can-cell. glof. 9. §. I. num. 3.*

Præterea concessa præfata divisione, & distinctione Beneficiorum tollerentur lites, & dissensiones inter utrumque Populum, & Villa de Nighea excedens quo ad Animas Villam de Cornago, non esset minus provisa Beneficiatis, & Sacerdotibus, quam sit illa de Cornago: A d quæ omnia evitanda resolvendum censebam, quod ad mensuram decimarum, quæ ex uno, & altero loco exiguntur, distinguatur numerus portionum beneficialium, & ex illis assignentur pro eis de Nighea tot, quæ decimis illius loci corraspondent, & similiter ad eamdem proportionem aliae assignentur eis de Cornago, quot ex illorum decimis proveniunt, ut aliæ insimilibus casibus resolutum fuit ab eadem Sacra Congregatione die prima Decembri 1685., & 30. Septembri 1702. in Calaguritana Beneficiorum.

Nullatenus obstante, quod cum elec-tio, & nominatio ad dicta Beneficia spe-ctet simul ad Beneficiatos utriusque Vil-læ, si distinguerentur, & dividerentur Be-neficia, restringeretur libertas electionis; quoniam restringi potest libertas elec-tionis, nè aliis detur causa tribuendi nimium suæ genti, vel nationi, & dummodo maneat tanta, quanta est necessaria ad hoc, ut electio valeat, juxta Abb.

*Pars II.*

*Abb. in cap. Licet num. 12. de elec-t. , & in cap. cum terra num. 3. eodem tit.*

Ad secundum etiam pariter affirmati-vè respondendum dicebam, quia adest Statutum Synodale Dicecessis Calaguri-tanæ de anno 1410. declarans, quod ad hoc, ut dicantur filii patrimoniales, suf-ficit, quod nati sint ex parentibus, qui commoraverint saltēm per decennium, animo permanendi in dictis Villis, & quod in his baptizati sint ad effectum obtinendi dicta Beneficia patrimonialia.

Et ita fuit resolutum ab eadem Sacra Congregatione 3. Decembri 1712. ni-mirum: Ad primum affirmati-vè, si San-tissimo placuerit -- Ad secundum: Ser-vertur *Constitutio Synodalis*.

17. Et novissimè me studeste apud R.P.D. Ansidæum in Miletæ. Archidiaconatus, ubi exposta hac facti serie, nimirum, Do-minicus Martelli in ejus testamento quamplurima bona legavit pro Colle-giata erigenda in Oppido Seminariæ cum sex Canonicis, quorum unus Prima Di-gnitas esset, & in codicillis postea exara-tis duos alios nominavit, & institui voluit Canonicos, subdens -- Talmente che conforme erano sei, siano otto, ferma sempre rimanente la prima Dignità in detto te-stamento nominata, & ordinata, come anche vuole, & ordina, che in futurum non possa concorrere a detto Canonicato, seu Beneficio di detta Collegiata persona veruna, che non sia Sacerdote di Messa, e Cittadino nato in detta Città di Seminara -- Successivè ad instantiam Hæredis, & Canonicorum à Testatore nominatorum, auctoritate Summi Pontificis Alexandri VII. erecta fuit Collegiata, ea præscripta in Pontifi-cio diplomate lege -- quod tam prima Di-gnitas, quam singuli Canonicatus in futu-rum, non nisi originariis dicti Oppidi, ac in Sacro Presbyteratus Ordine constituti, con-ferantur -- ac aliæ, prout in dictis testa-mento, & codicillis continetur, Vacato Archidiaconatu Dignitate Principali, & Curata dictæ Collegiatæ, in concursu ad illum primo loco ab Examinatoribus Ur-bis approbatus fuit Honuphrius San-chez; secundo vero Franciscus Clemen-ti; Cumque primus ex dictis Coopposi-toribus uti magis idoneus Archidiaconatum in Dataria expostularet; Alter ci-stra controversiam Civis originarius, exi-

stimans pro consecutione dicti Archidiaconatus necessariam esse qualitatem veræ, & naturalis civilitatis, nec suffragari domiciliarem, seu ex privilegio deductam, se oposuit coram Eminentissimo Pro-Datario, à quo remissa Causæ cognitione ad Sac. Congregationem, disputatum fuit dubium - An, & cui sit adjudicandus Archidiaconatus, de quo agitur?

18 Cui respondendum sentiebam - esse adjudicandam Franciso Clementi - sequentibus motus fundamentis; Archidiaconatus namque, de quo agitur, requirit ad sui consecutionem qualitatem veræ, & naturalis civilitatis, cum ex legi fundationis fuerit reservatus pro Civibus natis in Civitate Seminariae, & hujus originariis, quorum nomine veniunt illi, qui sunt veræ, & naturaliter Cives Garz. de Benefic. par. 7. cap. 9. num. 31. Rot. in Vaden. Canonicatus 19. Junii 1705. coram Reverendissimo Molines. Attenta præcipue

19 observantia subsequuta, dum non solum ipse met Fundator nominavit ad Canonicatus, & primam dignitatem veros Cives natos in dicto Loco Seminariae, verum in successivis vacationibus semper fuerunt electi etiam ad dictam primam dignitatem Præsbyteri vero naturales dictæ Civitatis, ex qua observantia clarè deducitur præfatus Archidiaconatus esse designatus pro veris Civibus Rot. decis. 308. & 378. n. 2. cor. Peutinger. & dec. 695. n. 17. par. 18. tom. 2. rec., & in Urgellen. Plebanie 25. Aprilis 1712. final. cor. Enio Priolo. Cum autem Franciscus Clementi habeat qualitatem veræ, & naturalis Civilitatis, & è contra Honuphrius Sanchez habeat solum civitatem domiciliarem, vel ex privilegio deductam, sequitur, quod illi, & non isti sit adjudicandus controversus Archidiaconatus. Rot. dec. 459. n. 6. par. 19. tom. 2. rec., & dec. 63. n. 16. cor. Merlin. & in d. Vaden. Canonicatus 19. Junii 1705. S. Explorati cor. Rmo Molines, & in Senogallien. Canonicatus 29. Januar. 1706. S. Et de facto, & S. Quod vero coram R. P. D. Ansaldo.

20 Non obstat, quod Honuphrius Sanchez sit in quarto, seu quinto gradu consanguineus Fundatoris. Quia qualitas sanguinis non fuit in hoc casu contemplata à Fundatore, sed solum habita fuit in consideratione qualitas veræ, & propriæ ci-

vilitatis; Unde licet dictus Sanchez sit consanguineus, tamen quia non est veræ, & propriæ Civis, dicitur de non comprehensis in fundatione. Rot. decis. 867. nu. 7. coram Emerix jun. & in Terulen. Beneficii coram Muto in Mantiss. ad Card. de Luc. super materia dt jurepat. decis. 45. num. 3. volum. 4.

21 Nec adversatur, quod Honuphrius Sanchez sit magis idoneus, cum per Examinatores Urbis fuerit primo loco approbatus, ac proinde ipse sit eligendus, & præferendus; Quoniam hoc procedit ceteris paribus, ac ubi concurrentes habent hinc inde omnes qualitates à Fundatore requisitas, secus quando ille, qui est magis idoneus non habet hujusmodi qualitates. Rot. decis. 11. sub nu. 3. coram Gregorio, & in dicta Vaden. Canonicatus 19. Junii 1705. §. Citra coram Reverendiss. Molines.

22 Insuper magis idoneus non intelligitur solum ille, qui præcellit in scientia, & literatura; sed qui omnibus inspectis qualitatibus tam de jure, quam ex fundatione requisitis aptior, & idonior judicatur pro regimine dictæ dignitatis. Rot. decis. 654. per tot. par. 4. divers., & in Albanen. Archipresbyteratus 29. Januar. 1703. §. Et ob id coram R. P. D. Ansaldo. Aptior autem, & idonior judicatur originarius veræ, & propriæ, quam domiciliaris, juxta auctoritates superius relatæ num. 7.

Et ita resolutum fuit ab eadem Sacra Congregatione dicta die 24. Aprilis 1717.

#### ARGUMENTUM.

Consanguineus Fundatoris, aut Patroni in paritate vocum, an, & quando sit gratificandus, & præferendus alteri Compræsentato?

#### SUMMARIUM.

1 Consanguineus Fundatoris, & Presbyter, si sint in paritate vocum, an sit in libertate Episcopi præferri, & gratificare quem vult? & num. 11.

2 Consanguineus Patroni non ratione propriæ personæ, sed ratione dignitatis, officii &c. In paritate vocum non est præferendus extraneo, & quare? Vide n. 12.

Acc-

3. *Acceptio, atque distinctio personarum, an, & quando in Beneficiis sit prohibita? & num. 13.*
4. *Si Episcopus in paritate vocum teneretur gratificare, & preferre consanguineum Fundatoris, an ex hoc denotaretur successo hereditaria in Beneficiis? & n. 14.*
5. *Clericus consanguineus Fundatoris in paritate vocum cum Sacerdote omnino extraneo, in affectione Beneficii, non actu Sacerdotalis, est gratificandus, & preferendus eidem extraneo. Amplia, ut n. 6. Et quare? Vide n. 7. & n. 17.*
8. *Non solum consanguineus Fundatoris, sed etiam consanguineus Patroni ratione propria personae est ita gratificandus, & preferendus, & n. 18.*
9. *Clericus consanguineus Fundatoris in paritate vocum cum extraneo, sed Patrono est preferendus, & gratificandus.*
10. *Consanguineus Fundatoris in paritate vocum non est preferendus alteri Compræsentato, qui pariter sit consanguineus Fundatoris, & simul Patronus, & quare? Vide ibi.*
11. *Consanguineus Fundatoris stante idoneitate dignior est censendus.*
15. *Major pars Patronorum minorem suffocat.*
16. *Legatum Jurispatronatus factum favore Compatroni absque auctoritate Ordinarii sustinetur.*
19. *Gratia pro Præsentato cum derogatione medietatis vocum obtenta ab extraneo absque expressione alterius Compræsentati de sanguine Patronorum est nulla.*
20. *Præsentatus à vero Patrono, non verò à putativo est instituendus.*
- C A S U S VIII.**
- Vacato Beneficio simplici habente tamen onus Missarum explendum, vel per ipsum Beneficiatum, vel per alium in Ecclesia A. Patronus præsentavit ad illud Clericum consanguineum Fundatoris, deinde durante adhuc quadrimestre variavit præsentando accumulativè quemdam Sacerdotem. Quæritur quis eorum sit gratificandus, & preferendus ab Ordinario?
- I. Dicendum videtur, quod in hoc casu, ubi consanguineus Fundatoris, & Presbyter præfati sunt in paritate vocum sit in libertate Episcopi præferre, & gratificare quem vult. *Dec. cons. 129. num. 1.*
- Tiraquell. de jure primogen. qu. 17. opin. 2. num. 8. Lotter. de re benefic. lib. 2. qu. 11. num. 134. Vivian. de jurepat. lib. 12. cap. 8. num. 16. Barbos. de offic. & potest. Episcopi par. 3. alleg. 72. num. 199. Rota decis. 657. num. 1. & 8. coram Pampil. Sicui est in libertate Episcopi præferre, & gratificare Ecclesiam Parochialem, quam vult in affectione onerum, & decimorum, quando quis habitat domum duarum Parochiarum, & disceptatur cui ex illis per eum solvenda sint onera, & collectæ; Et etiam præferre, & gratificare Ecclesiam Parochialem, quam vult, quando quis habet plures Ecclesiæ, in quibus æquiter audit Divina Officia, nec in eis habet Majorum sepulturam, nec ipse eligit sepulturam, & disputatur in qua ex illis sepelliri debeat. Tiraquell. de jure primog. d. quæst. 17. opin. 2. num. 14. & 21. Nec tenetur potius gratificare consanguineum Fundatoris, quam præfatum Presbyterum, immo potius gratificationem, & prælationem exercere deberet favore Presbyteri, quam consanguinei, cum Presbyter in paritate vocum tamquam dignior sit gratificandus, & preferendus non Presbytero, *Lara de Amvers. & Cappell. lib. 2. cap. 3. num. 16. Rota decis. 339. num. 8. coram Ubaldo*, & latè dixi superius Cas. VI. num. 1.
2. Sic consanguineus Patroni non ratione propriæ personæ, sed ratione dignitatis officii, aut administrationis, quam exercet, aut Universitatis approbatæ, quam repræsentat, cui competat Jus patronatus in paritate vocum non est preferendus extraneo, ut probat *meus Præceptor in ejus Tractat. de controv. Patron.* ad quem me remitto. Ergo nec consanguineus Patroni ratione propriæ personæ in paritate vocum erit preferendus alteri Compræsentato.
3. Ratio autem videtur esse, quia cù nuper Sacros Canones prohibita, ac reprobata sit in Beneficiis acceptio, atque distinctio personarum, ad Text. express. in cap. ad decorum de inst. ibique Abb. nu. 1. Imol. num. 1. Barbos. nu. 3. Rota in Comen. Archipresbyteratus 17. Junii 1715. S. Jam verò coram R. P. D. Falconerio; Non tenetur Episcopus in paritate vocum gratificare, & preferre consanguineum Fundatoris, aut Patroni cuicunque alteri Com-

Compræsentato, sed erit in ejus libertate præferre, & gratificare, quem vult; dum Canones supradicti hic non faciunt ullam differentiam, an Præsentatus sit de sanguine, vel non, sed solum ponderant, quod Præsentatus sit idoneus; Alias si Episcopus in paritate vocum teneretur gratificare, & præferre consanguineum Fundatoris, jam denotaretur successio in Beneficiis, & Sanctuarium de jure hæreditario possideri, quod est omnino prohibitum per dictum Text. in cap. ad decorrem, ibique gloss. verb. hæreditario, & Tex. in cap. ex transmissa, & cap. ad extirpandas de fil. Presbyter., ibique Fagnan. n. 1. Gonzal. in cap. dilectus de fil. Presbyter. num. 8., & deduxi superius in Can. VI. conclus. 3.

At pro clara hujus quæstionis resolutione considero præfatum Clericum consanguineum Fundatoris in triplici statu, nimirum in paritate vocum cum Sacerdote omnino extraneo; In paritate vocum cum Sacerdote extraneo quidem, sed Patrono: Et in paritate vocum cum Sacerdote, qui pariter sit consanguineus Fundatoris, & simul Patronus.

Si Clericus consanguineus Fundatoris sit in paritate vocum cum Sacerdote omnino extraneo, ipse in assecutione controversi Beneficii non actu Sacerdotalis est gratificandus, & præferendus ab Ordinario eidem Sacerdoti omnino extraneo, juxta magistralem glossam in Can. Neminem dist. 70. verb. sive possessionis ibi -- Vel hoc ideo dicit, quia potius sunt illi Clerici instituendi, de quorum bonis fundata est Ecclesia -- Rocch. de Curt. de jurepatr. verbo honorificum q. 18. n. 45. Lambertin. eodem tract. lib. 2. par. 3. q. 5. art. 4. n. 9. & seqq. & art. 16. n. 3. Lara de Annivers. & Cappell. lib. 2. cap. 3. n. 26. Vivian. de jurepatr. lib. 12. cap. 9. n. 15. Amayden. de sylo Datar. lib. 1. cap. 15. §. 15. n. 36. Capon. discept. 67. n. 4. tom. 2. Ventrigl. in prax. par. 2. annot. 1. §. 3. n. 57. Rota decif. 339. n. 7. coram Ubald., & decif. 647. n. 16. coram Buratto, & in Alairina jurispatronatus 15. Junii 1705. §. Ceterum coram Eminentiss. Scotto inferius legen. n. 15., & 7. Decembris ejusdem anni §. final. coram eodem, & in Placentina Parochialis 16. Martii 1708. §. Non è coram R. P. D. Ansaldo, & in Mediola-

nen. Beneficii 1. Aprilis 1707. §. Diximus coram eodem.

6 Quod procedit sive consanguineus Fundatoris sit legitimus, sive illegitimus, cum inspecto jure naturæ uterque dicatur de sanguine: & in utroque sit idem sanguis. Bald. conf. 441. sub num. 1. lib. 3. Bart. in l. pronunciatio §. familiae sub nu. 1. ff. de verbis signific. , Gonzal. ad regul. 8. gloss. 51. n. 119. & 122.

7 Ratio est, quia in officiis charitatis primo loco illis teneamus obnoxii, à quibus beneficium nos cognoscimus recepisse, juxta Text. in cap. cum in offic. de testam. Cum autem Ecclesia recepit beneficium sui esse à Fundatore, qui eam construxit, fundavit, ac dotavit; hinc sequitur, quod non solum ipse, sed etiam ejus consanguinei, in quorum venis currit sanguis benemeritus ejusdem Fundatoris in paritate vocum sint favoribus magis prosequendi, & præferendi extraneo ratione obligationis antidotalis, juxta quam qui beneficium accepit, obligatur ad remunerandum, ut sic alii magis invitentur ad fundandas, dotandas, & construendas Ecclesias. Anan. in d. cap. cum in officiis num. 3. ibique Barbat. num. 2. Butr. num. 2. Imol. num. 2. Gonzal. num. 3., & admonet nos Tullius in lib. 1. de offic. in cap. 1. de Be-nevolent. ibi -- Optimè autem societas hominum, conjunctioque servabitur, si prout quisque erit conjunctissimus in eum benignitatis plurimum conferatur.

8 Immo non solum consanguineus Fundatoris, verùm etiam consanguineus Patroni, ratione propriæ personæ, cui competat Juspatronatus titulo hæreditario, aut donationis, ac etiam ipsem Patronus, sive sit extraneus, sive descendens à Fundatore in paritate vocum (eo quia ex.gr. ipse Patronus fuit præsentatus ab aliis Compatronis, aut supplicavit pro se ipso per viam precum) est gratificandus, & præferendus ab Ordinario alteri Compræsentato omnino extraneo, cum dicta ratio æquè militat in descendente à Fundatore, ac in Patrono hærede ejusdem, qui cum repræsentet personam defuncti, subrogatur in omnibus juribus eidem Fundatori defuncto competentibus. Monacell. formul. legal. tit. 15. formul. 1. n. 11. par. 2. pag. mibi 145. Ventrigl. in praxi par. 2. annot. 1. §. 3. n. 57. Praeceptor meus discept.

discept. Eccles. 38. num. 3. Rota in dicta Alatrina jurispatronatus 15. Junii 1705. §. Non obstante, & 7. Decembris ejusdem anni §. final. coram Eminentiss. Scotto, & in dicta Placentina Parochialis 16. Martii 1708. §. Non nè coram R.P.D. Ansaldo, & in Granaten. Cappellaniæ 27. Novembris 1713. §. Præcipue, & §. Firmato coram R.P.D. Falconerio.

Si verò Clericus consanguineus Fundatoris sit in paritate vocum cum Sacerdote extraneo, sed compatrono, adhuc est gratificandus, ac ei præferendus ab Ordinario, quia qualitas compatroni extranei, & non descendens à Fundatore est inefficax. & non attendenda in concurso præsentati de sanguine Fundatoris. *Ventrigl. in praxi par. 2. annot. 1. §. 3. n. 57. Piton. discept. Eccles. 38. num. 6.*

Si denique idem Clericus consanguineus Fundatoris est in paritate vocum cum Sacerdote pariter consanguineo ejusdem Fundatoris, & simul compatrono: eo quia Patronus presentavit consanguineum Fundatoris, & deinde variavit præsentando accumulativè Sacerdotem pariter consanguineum, & simul compatronum, tunc non est gratificandus, nec præferendus simplex consanguineus Fundatoris, sed prælatio, & gratificatio competit Sacerdoti, qui habet qualitatem sanguinis, & qualitatem patronalem tum de Iure, juxta quod duæ qualitates magis prælationem merentur, quam una, & juxta quod pluribus insignitus prærogativis præfertur insignito paucioribus, *Lambertin. de jurepat. lib. 2. par. 3. q. 5. art. 16. num. 6. Lara de Annivers., & Cappell. lib. 2. cap. 3. n. 34. Fattinel. respon. 54. num. 6., & 8. Adden. ad Buratt. decis. 633. n. 22., & decis. 291. n. 4. par. 4. tom. 1. rec.* Tum ex verisimili mente Fundatoris, juxta quam exerceri debet gratificatio in paritate vocum, eos nimirum gratificando, qui ex præsumpta mente Fundatoris magis censentur prædilecti, magis autem sunt prædilecti illi consanguinei, qui simul sunt Patroni, seu qui sunt vocati à Fundatore ad Juspatronatus activum, quam alii simplices consanguinei, ac proinde Ordinarius in paritate vocum potius debet gratificare eos consanguineos, qui una cum qualitate sanguinis habent etiam qualitatem patronalem, quam eos con-

sanguineos, qui habent simplicem qualitatem sanguinis. *Rota in Auximana jurispatronatus 27. Junii 1701. §. Et ob id coram R.P.D. Ansaldo, & in Hortana Benefici 1. Junii 1708. §. Talisque intelligentia corum R.P.D. Priolo ibi -- Ex prædilectione in parte juris honorifici activa præsentationis inferatur ad commodum prælationis passivæ.*

11 Hac distinctione resoluta hujusmodi quæstione non obstant modò ea, quæ superius objiciebantur; non enim Episcopus in hoc casu habet libertatem præferendi, & gratificandi quem vult; sed ex supradictis tenetur gratificare, & præferre Clericum consanguineum Fundatoris alteri compræsentato extraneo, qui licet sit Presbyter, non proinde in hoc casu censendus est dignior; quia stante idoneitate dignior habendus est, qui est de linea Fundatoris, *Barbos. de offic. & potest. Episc. alleg. 72. n. 202. par. 3.*

12 Et licet consanguineus Patroni, seu ejus, qui est Patronus non ratione propriæ personæ, sed ratione dignitatis, officii, administrationis, aut Universitatis approbatæ in paritate vocum, non sit gratificandus, & præferendus extraneo, præsertim Sacerdoti, non proinde sequitur, quod nec consanguineus Patroni ratione propriæ personæ sit ita gratificandus, & præferendus; Disparitas namque est, quia quando competit alicui Juspatronatus ratione dignitatis, aut officii, quod exercet, aut Universitatis approbatæ, quam repræsentat, non ipse, sed dignitas, officium, aut Universitas dicitur Patrona, nec Præsentatus dici potest consanguineus Patroni, quia cum dignitas, officium, aut Universitas sit corpus sicutum non habet consanguineos. *Lambertin. de jurepat. lib. 1. par. 1. quest. 7. art. 15. n. 12. & seq., Rota in Monasterien. Vicaria 12. Martii 1706., & 18. Martii 1707. coram R.P.D. Omanna.* At verò quando Juspatronatus competit alicui ratione propriæ personæ, eò quia fundavit, construxit, & dotavit Beneficium, seu Ecclesiam, aut causam habuit ab eo, qui eamdem Ecclesiam fundavit, construxit, aut dotavit, ipse dicitur Patronus, & est capax habendi consanguineos. Unde non mirum si in primo casu consanguineus Patroni ratione dignitatis, officii &c. non

me-

meretur gratificationem, & prælationem respectu alterius Compræsentati Sacerdotis, secus in nostro casu.

**13** Nec adversatur ratio in contrarium deducta, quia acceptio, & distinctio personarum est prohibita in Beneficiis, quando in personis militat eadem ratio, uti erat casus *Text. in d. cap. ad decorum*; ubi erant omnes extranei, & ideo qua ratione Veneti instituebantur, eadem ratione debebant institui alii, secus quando militat diversa ratio, prout in casu nostro, ubi ex duobus æquè præsentatis unus est consanguineus Fundatoris, aliis non, *Rocch. de Curt. de jurepatr. verb. honorificum num. 48., Lambertin. eodem tract. lib. 2. par. 3. q. 5. art. 4. num. 6.* Nec si Episcopus

**14** in paritate vocum gratificaret, & præferret consanguineum Fundatoris denotatur successio hæreditaria in Beneficiis, etiamsi ultimus Beneficiatus defunctus fuisset pariter consanguineus ejusdem Fundatoris; quia non dicimus, quod Patronus seclusa omni conditione in limine fundationis a pposita, teneatur semper præsentare ad Beneficium consanguineum, & Episcopus hunc instituere; sed dicimus, quod si Patronus Laicus, qui habet libertatem præsentandi plures accumulativè ad Beneficium inter cœteros præsentaret consanguineum Fundatoris æquè idoneum, Episcopus, ut sit gratus Fundatori, potius deberet instituere hunc, quam alium non consanguineum, & hoc non denotaret successionem hæreditariam in Beneficio, sed simplicem gratificationem erga sanguinem benemeritum Fundatoris, *Lambertin. ubi supra, lib. 2. par. 3. q. 5. art. 4. n. 10.*

R. P. D. S C O T T O

Alatrina Jurispatronatus.

Lunæ 15. Junii 1705.

**P**er obitum Marci Tullii Cajetani cum vacasset Cappellania, seu simplex Beneficium sub invocatione SS. Petri, & Joannis Evangelistæ in Ecclesia Parochiali S. Mariæ Terræ Fumonis, ad illud præsentavit Titus Livius Cajetanus Joachim ejus filium, Joseph vero de Comitibus Dominicum de Sebastianis, inter quos orta controversia super institutione, Reverendiss. Ordinarius Alatrinus, ad quem fuit habitus recursus, censuit instituen-

dum esse d. Joachim, quem etiam in possessione Beneficij immisit, sed cum sententia, seu decretum d. Ordinarii in judicatum transactum in gradu restitutionis in integrum fuerit revocatum hic in Curia, hinc devoluta Causa per appellacionem ad nostrum Tribunal, DD. consuli super Dubio -- *An*, & cui sit adjudicandum Beneficium -- & hodie post secundam Causæ propositionem responsum habui -- esse adjudicandum Joachim.

**15** Ipse enim fuit præsentatus à Tito Livio Patre, qui habet majorem partem vocum Patronalium, unde erat ei adjudicandum Beneficium, excluso Dominico Præsentato à minori parte, cum major pars minorem suffocet ad *Text. in cap. Quoniam de jurepatr. Rota coram Bich. decis. 264. num. 13. in Abellina jurispatr. 18. Junii 1696. §. Siquidem coram Reverendissimo Decano, & in Tuden. Parochialis de Bertuzido 20. Junii 1701. §. Constitut coram Me.*

Quod autem Titus Livius ad sui favorem numeret majorem partem vocum, non videbatur posse dubitari, quia conveniebant hinc inde informantes, quod Juspatronatus sit hæreditarium, quodque in illo successerint quatuor filii Marci Tullii Campaneæ, nempe Carolus, Petrus Paulus, Bernardina, & Zenobia; quapropter cum Titius Livius sit filius, & hæres Bernardina, Donatarius Zenobia, & Legatarius vocis Caroli; Exinde de plano consequebatur, quod in persona d. Titi Livii resideant tres ex quatuor vocibus, & sic major pars Jurispatronatus, *Rota in Aprutina Parochialis 26. Junii 1702. §.* Nec dicatur coram R. P. D. meo Priolo.

**16** Nec obstat, quod legatum vocis Caroli non fuerit ab Ordinario confirmatum, & ideo nullum remanserit, & consequenter dicta vox consolidata fuerit in Petro Paulo hærede, cuius est Donatarius Joseph de Comitibus. Nam cum legatum fuerit factum favore Compatroni, autoritas Ordinarii non erat necessaria, *Vivian. de jurepatr. lib. 4. cap. 1. num. 31., & cap. 4. num. 7., Rota coram Achil. de Graff. decis. 10. de jurepatr. coram Coccin. decis. 464. num. 8., & coram Dunozett. Jun. decis. 79. num. 5., & decis. 96. num. 9., & licet de tempore conditi Testamenti adhuc*

adhuc viveret Bernardina Mater, ideoque Titus Livius nondum esset Compatronus, tamen cum legatum esset conditionale, nec esset transferendum in Legatarios, nisi post obitum Petri Pauli haeredis, ibi — vuole, che succedano in suo luogo doppo la morte di Pietro Paolo — sufficit, quod de tempore purificatae conditionis concurreret in Tito Livio Legatio qualitas Patronalis, cum in legatis conditionalibus attendatur tempus purificatae conditionis, & de eo tempore tantum fiat translatio Jurispatronatus, nec antea, conditione pendente, ullum jus certum, & radicatum dicatur Legatario quasitum, l. mater, §. Eundem ff. de except. rei judic. l. 1. §. Servi appellat. ff. ad Syllan., Rota coram Coccin. decis. 1462. num. 20., & seqq. coram Bichio decis. 602. num. 20., & decis. 625. num. 30., & in proximis terminis Rota in Tridentina jurispatronatus super reservatis 6. Junii 1703. §. Etenim consensus coram Me.

Non attenta replicatione, quod legatum fuerit ab initio purum, licet dilatum post mortem haeredis, cum dilatio respiciat executionem, non autem substantiam legati; Etenim objectum non subsistit in Facto, nec relevat in Jure. Non enim regit in Facto, quia verba legati — succedano doppo la morte — respiciunt substantiam legati, cum inducant vocationem Legatarii post obitum haeredis, ad instar substitutionis fideicommissariæ, in qua aliquis vocetur post obitum alterius, ut in terminis dictorum verborum probat Sanfelic. dec. 278. n. 4. verf. & in proposita quæstione; itaut si Legatarii prædecessissent haredi post cuius obitum fuerunt vocati, legatum remansisset caducum, nec fuisset transmissibile ad ejus haeredes, l. univ. §. Sin autem sub conditione C. de caduc. tollen., Peregrin. de Fideicom. art. 22. n. 4., Rota coram Dunozett. jun. decis. 707. num. 13.

Nec etiam objectum relevaret in jure, quia dies incerta, qualis dicitur mors haeredis, semper reddit legatum conditionale, sive sit adjecta substantia, sive executioni ejusdem legati, ut tradunt Mantic. de coniect. ult. volunt. lib. 11. tit. 20. num. 3. Altograd. cons. 87. num. 13. lib. 2. Card. de Luca de Legat. disc. 59. num. 7. §. Verum, Capyc. Lair. decis. 107. num. 31. lib. 1. Gratian. decis. March. 153. num. 6.

Pars II.

17. Ceterum quatenus etiam per possibile dicta vox Caroli esset numeranda favore Josephi, qui præsentavit Dominicum, itaut ( quemadmodum prætendebant Informantes, pro eodem Dominicō) uterque ex præsentatis haberet medietatem vocum, adhuc ex alio capite Beneficium erat adjudicandum Joachim, quia nempe ipse est de sanguine Patronorum, unde in paritate vocum præferri debet extraneo compræsentato, juxta Gloss. in can. neminem distinet. 70. Vivian. de jurepatr. lib. 14. cap. 2. num. 67., Lambertin. eodem tract. lib. 2. par. 3. quæst. 5. art. 4. per tot., Rota coram Buratt. decis. 647. num. 16. cum aliis concordant. in Mediolanen. jurispatronatus 3. Julii 1684. §. Observarunt coram bon. mem. Pauluccio.

18. Non obstante, quod prætenderetur Joachim non esse de sanguine Fundatoris, sed Patronorum, quia de jure prælatio debita in paritate vocum compræsentato de Sanguine Fundatorum, locum habet etiam in compræsentato de sanguine Patronorum, Lambertin. de jurepatr. d. art. q. n. 11. & 12. Vivian. eod. tract. lib. 14. cap. 2. n. 67., Rota post eundem decis. 66. num. 5., Add. ad Pamphil. decis. 244. n. 11. Rota coram Ubald. dec. 339. n. 7.

19. Et hinc nullatenus attendenda erat gratia pro Præsentato cum derogatione medietatis vocum à Smo per Dominicum reportata, quia cum Pontifici non fuerit expressum adesse alium Præsentatum de Sanguine Patronorum, gratia remanet subreptitia, & nulla, quia si Papa scivisset medietatem vocum præsentasse alium de Sanguine, cui debita erat de jure prælatio, utique in illius præjudicium non concessisset gratiam derogationis, ut discusso articulo firmavit Rota in dicta Mediolanen. jurispatronatus 3. Julii 1684. §. Quæ ratio coram bo. me. Pauluccio; Cum præsertim in literis Apostolicis legatur clausula, dummodo alteri non sit jus quæsum, quæ præservat jus Joachim acquisitum ex præsentatione vigore cuius ipsi debita erat institutio, ut prosequitur mox allegata decisio Mediolanen. jurispatr. d. §. Quæ ratio coram bo. me. Pauluccio.

Nec magis suffragari poterant ultimus, ac penultimus Status, quos prætendit militare favore Josephi de Comitibus, qui Dominicum præsentavit, quia cum

A a pro-

provisiones præcedentes emanaverint cum derogatione medietatis vocum, semper si remanet, quod altera medietas sit penes Titum Livium, ut etiam hodie ingenuè admittebant informantes pro Dominico, & ideo non destruitur fundamentum mox dictum, quod in paritate vocum debita esset prælatio Joachim tanquam de Sanguine Patronorum; Et tamen ex alio capite neque attendendus esset d. ultimus status, cum enim ex publicis documentis, & probationibus certis constet Titum Livium habere tres ex quatuor vocibus, ut fuit superius comprobatum, & res sit integræ, scilicet ante institutionem Dominicæ, ultimus status in his terminis non suffragatur, cum petitorum absorbeat quæcumque possessionem, & yeniat instituendus Præsens<sup>81</sup> tatus à vero Patrōno, non verò à putativo, Rota coram Priolo decif. 113. n. 35., & 36. coram Emerix jun. decif. 1320. n. 15. in reo. decif. 64. num. 33. part. 13. & decif. 153. num. 6., & 7. part. 18. Etiamsi status anterior non resultet ex re judicata, confessione Partis, aut Instrumento publico foundationis, quia sufficit, quod colligatur ex probationibus certis, æquipollentibus dd. tribus modis, Rota in Bononien. Parochialis super manutentione 26. Januarii 1682. §. Siquidem coram bo. mem. Ursino, & in Colonien. Beneficii 27. Junii 1696. §. Nec magis coram Illustris. D. Magno Cancell. Mediol.

Et ita utraque &c.

#### ARGUMENTUM.

Præsentatus habens pinguiorem vocem cæteris paribus de jure est gratificandus, & præferendus in paritate vocum.

#### SUMMARIUM.

- 1 Præsentatus, ut dicatur habere pinguiorem vocem, quot modis contingere possit?
- 2 Præsentatus ab habente pinguiorem vocem cæteris paribus est gratificandus, & præferendus.
- 3 Præsentatus habens vocem privativam, & cumulativam est præferendus habenti vocem tantum cumulativam.

#### CASUS IX.

**S**I sint duo Præsentati, quorum unus habeat pinguiorem vocem, cæteris paribus,

quæro quis eorum sit gratificandus, & præferendus?

- 1 Pro intelligentia hujus questionis duplíciter contingere potest, ut Præsentatus dicatur habere pinguiorem vocem. Primo ex eo, quia sit presentatus à Patrone ratione foundationis, & constructionis, aut instituto hærede in majori parte hæreditatis Fundatoris, cui sit annexum Juspatronatus, & alius sit presentatus à Patrone, ratione solius dotationis ex. gr. aut instituto hærede in minori parte. Secundo ex eo, quia competente Jurepatronatus pluribus Patronis ut singulis unus ex eis presentaverit illum privativè, & alius accumulativè, ita ut ipse habeat unam vocem privativam, & unam accumulativam, Compræsentatus verò habeat unam vocem tantum accumulativam. In utroque casu Præsentatus dicitur habere pinguiorem vocem. Hoc posito,

- 2 Respondeo ad questionem. In primo casu Præsentatus à Patrone instituto hærede in majori parte hæreditatis Fundatoris, cui sit annexum Juspatronatus, vel à Patrone ratione foundationis, & constructionis est gratificandus, & præferendus compræsentato à Patrone instituto hærede in minori parte hæreditatis, vel à Patrone ratione solius dotationis; quia Patronus institutus hæres in majori parte hæreditatis Fundatoris, aut Patronus ratione foundationis, & constructionis dicitur habere pinguiorem vocem, & presentatus ab habente pinguiorem vocem cæteris paribus, nisi alius presentatus sit de sanguine Fundatoris, est gratificandus, & præferendus, Lambertin. de jurepatron. lib. 2. par. 3. q. 15. art. 16. num. 5., Pani-moll. decif. 137. num. 51. Rota decif. 875. num. 2. coram Seraphin., & in Lauden. Canonatus 27. Junii 1696. §. Cessare, & §. final. coram bo. me. Emerix, quæ est inter ejus impressas 1361., & 3. Martii 1697. §. Individualitas coram Eminentiss. de la Tremoille.

- 3 In secundo verò casu, in quo Præsentatus habeat unam vocem privativam, & aliam accumulativam, est etiam gratificandus, & præferendus presentato habenti unam vocem tantum accumulativam, etiamsi iste, qui habet vocem accumulativam sit consanguineus, aut idiorum

nior, dummodo non ad sit lex fundationis præcipiens præsentari consanguineum. Ratio est, quia habens unam vocem privatam, & aliam accumulativam dicitur habere pinguiorem vocem, immo maiorem partem vocum; & ille, qui habet vocem tantum accumulativam, dicitur habere vocem debiliorem diminutam, & non integrum, ac proinde primus præsentatus meritò est ab Episcopo gratificandus, & huic præferendus. Abb. insuperdicto Can.X. num. 4. Rocch. de Curt. de jurepatr. verb. honorificum quæst. 14. n. 39. Lambertin. eodem tract. lib. 2. par. 2. q. 7. art. 13. num. 7. Tiraquel. de jure primogen. quæst. 17. opin. 11. num. 5. Vivian. de jurepatr. lib. 10. cap. 1. num. 25. Barbos. de offic. & potest. Episcopi allegat. 72. num. 166. par. 3.

## ARGUMENTUM.

Quando Maritus, & Uxor fundarunt Cappellaniam merè Laicalem, & suos vocarunt consanguineos, an gratificandi, & præferendi sint, qui sunt ex linea Mariti, vel potius, qui sunt ex linea Uxor, & quid si ille, qui est de linea Mariti sit Laicus, ille vero, qui est de linea Vxor sit Clericus?

## SUMMARIUM.

- 1 Gratificatio habet locum non solum in Beneficiis Ecclesiasticis, sed etiam in legatis piis.
  - 2 In consecutione subsidii dotalis relikti pro Puellis pauperibus, Puellæ nobiles pauperes an sint gratificanda, & præferenda Puellis pauperibus ignobilibus?
  - 3 Puella maritanda an, & quando sit gratificanda, & præferenda Puellæ jam monachæ in consecutione subsidii dotalis?
  - 4 Relicto legato subsidii dotalis pro certo genere personarum, illi de eo genere sunt gratificandi, & præferendi.
  - 5 In consecutione subsidii relikti pro sustentatione juvenis in aliquo Collegio, juvenis conterraneus, & consanguineus Testatoris est gratificandus.
  - 6 In consecutione fideicommissi Studentibus relikti, ad effectum ut Studens fiat Procurator, Doctor &c. Studens consanguineus Pars II.
- neus Testatoris proximior, licet non proximus ad Doctoratus gradum, est gratificandus.
- 7 In consecutione multiplici relikti favore pauperum descendientium ex aliqua familia certi loci, pauperes descendentes ex dicta familia, licet alibi habitantes, sunt promiscue gratificandi cum aliis pauperibus ejusdem familiæ habitantibus in dicto loco, & num. 11.
  - 8 Personæ qualificatae ad formam testamenti sunt admittenda ad participationem multipliciti.
  - 9 Judex, quæ considerare debet in taxandis subsiditis pro pauperibus.
  - 10 Pauperiores in distributione legati facti pauperibus, sunt præferendi minus pauperibus.
  - 12 Descendentia ex quibus probetur?
  - 13 Concurrentibus consanguineis Mariti, & Uxorū aequæ proximoribus ad Cappellaniam merè laicalem fundatam, aut ad dotem reliktam ab utroque conjuge pro eorum consanguineis, præferendus, & gratificandus est consanguineus Mariti, & num. 14. Et quare? num. 15. Intellige ut num. 17. Amplia ut num. 18.
  - 16 In consecutione Majoratus instituit per Maritum, & Uxorem præfertur consanguineus Mariti, & quare? Vide n. 20.
  - 19 Vocatis a Marito, & Uxore ad Cappellaniam merè Laicalem eorum consanguineis aequaliter, quilibet ex eis gratificari potest.
  - 20 Tam Clericus, quam Laicus, immo etiam fæmina, sunt capaces Cappellaniæ merè Laicales.
  - 22 In consecutione Cappellaniæ merè Laicalis per Maritum, & Uxorem aequaliter pro eorum Consanguineis fundatae, Consanguineus Uxorū Clericus ceteris paribus est gratificandus, & præferendus Consanguineo Laico Mariti. Et quare. Vide num. 25.
  - 23 Clericus est dignior, & major quibusvis Laicis.
  - 24 Quando sermo est de Clericis, & Laicis, Clerici semper ex stylo Curia preferuntur Laicis.

## CASUS X.

**M**aritus, & Uxor simul in eodem testamento de bonis propriis utriusque fundarunt Cappellaniam merè Laicalem,

A a 2 seu

seu legatum merè pium Missarum pro eorum Consanguineis proximioribus; Vacata nunc præfata Cappellania, & concurrentibus ad illam duobus Consanguineis æquè proximioribus, uno ex parte Mariti, & altero ex parte Uxorius. Quæritur quis eorum sit gratificandus, & præferendus?

1. Gratificatio, & prælatio competens Episcopo vigore supradictorum Canonum in paritate vocum non solum est per eum exercibilis in Beneficiis Ecclesiasticis, verum etiam in legatis merè piis, & in Cappellaniis merè Laicalibus, eisdem tamen attentis, & æquilibratis qualitatibus concurrentium ad eadem legata, quæ attendi, & æquilibrari debent in gratificatione, & prælatione respectu Beneficiorum Ecclesiasticorum, Rota decis. 611. sub num. 4. coram Seraphin., & in Novarien. Parochialis 11. Aprilis 1712. §. Cumulabatur, coram R.P.D. Ansaldo.

2. Sic in assecutione subsidii dotalis reliæ à Testatore pro Puellis pauperibus, si concurrent ad illud Puellæ nobiles, & ignobiles æquè pauperes, Episcopus gratificare, & præferre debet Puellas nobiles, ignobilibus, maximè si in testamento fuerint priùs nominatæ Puellæ pauperes nobiles, quam ignobiles; nam Puellæ nobiles primò nominatæ censemur magis prædilectaæ à Testatore, *Lara de Annivers. & Cappell. lib. 2. cap. 3. num. 48.*, & resolutum fuit à Sacra Congregatione Concilii in Amerina subsidiorum dotalium 5. Julii 1710. ubi concurrentibus Puellis pauperibus nobilibus, & ignobilibus ad legatum subsidii dotalis à quadam Testatrice reliatum favore Puellæ Civitatis Ameriæ Monasticum institutum profiteri volentes, sub hac præscripta lege—Ritrovando alcuna Zitella Nobile, ma povera, o alcuna di bassa mano, ma però onorate, che si voglino far Monache, detta Compagnia Pelegga per voti segreti, e le dia la dote dell'frutti di detti Cense— fuit disputatum dubium—An in concurso Puellarum Nobilium sint simul admittendæ etiam Puellæ ignobiles concurrentes, ita ut quæ ex illis majorem suffragiorum numerum tulerit, sit eligenda, vel potius ignobiles admittendæ, & eligendæ sint in defectum tantum Nobilium— responsum fuit negative quoad priam, & affirmativè quoad secundam partem.

3. In assecutione subsidii dotalis reliæ pro Puellis cum prælatione inter Puellas monacandas, & maritandas. Puella maritanda est gratificanda, & præferenda. Puellæ jam monachatae, juxta resolutionem Sacrae Congregationis Concilii in Sancti Severini subsidii dotalis 5. Septembris 1711.

4. In assecutione subsidii dotalis reliæ pro certo genere personarum, ex.gr. pro filiis, sororibus, aut nepotibus confratrum alicujus Confraternitatis, istæ gratificandæ, & præferendæ sunt in concurso Puellarum etiam consanguinearum Testatoris, quæ non sint nec filiæ, nec sorores, nec nepotes Confratrum, ut resolutum fuit ab eadem Sacra Congregatione Concilii in Romana subsidiorum dotalium 9. Junii 1714.

5. Et in assecutione subsidii reliæ à Testatore pro sustentatione juvenis in aliquo Collegio, juvenis conterraneus, & consanguineus Testatoris est gratificandus, & præferendus alteri juveni simpli cetero oriundo loci ejusdem Testatoris, licet idiori, Rota in Sabinen. electionis iuvenis 9. Martii 1714. per tot. cor. R.P.D. Crispo.

6. Ac in consecutione fideicommissi à Testatore Studentibus reliæ ad effectum, ut Studens fiat Procurator, Doctor in jure, aut Notarius, aut Curialis, Studens consanguineus Testatoris proximior, licet non proximus ad Doctoratus gradum, vel Curialis, seu Notarii officium, sed habilis tamen, est gratificandus, & præferendus Studenti consanguineo remotiori ejusdem Testatoris, licet proximo ad prædictum gradum, & officium, Rota in Bononien. immisionis 20. Martii 1709. per tot. coram R.P.D. Crispo.

7. Et in consecutione multiplici reliæ à Testatore favore Pauperum descendantium ex aliqua familia certi loci; Pauperes descendentes ex dicta familia dicti loci, licet alibi, & non ibi habitantes, sunt promiscue gratificandi cum aliis Pauperibus pariter descendantibus ex eadem familia, sed habitantibus in dicto loco, ut sentiebam in Romana, seu Januen. legati, studens apud R. P. D. Ansiedæum dignissimum Sacrae Congregationis Concilii Secretarium, ubi Maria, & Paulina Justinianæ natæ quidem in Insula Chios,

Chios, sed filia Simonis Petri Justiniani Albo Nobilium Januæ adscripti de anno 1696. ab Insula Chios, novissimè à Civitate Mothonensi extorres, & profugæ à Turcarum immanitate, patria, laribus, fortunisque omnibus deploratis, suppli- carunt pro menstruo subsidio scutorum 20. pro qualibet ex fructibus notissimi Urbi, ejusque Tribunalibus multiplici à Marchione Vincentio Justiniano in testa- mēto anni 1631. instituti pro Pauperi- bus descendantibus ex Nobili Familia Justiniana Januæ. Contemporaneè etiam easdem effuderunt preces Apollonia quondam Pauli, & Palma quondam Thomæ Pauperes, & Nobiles Justinianæ pa- riter Chienes descendentes ex Proavo in libro Nobilium Januæ adscripto, pro consimili alimentorum subministratiōne in scutis 20. menstruis ex p̄fato multi- plico. Ego autem meum aperiens votum dicebam esse faciendam Mariae, & Paulinae Justinianis Chienibus subministratiōnem ex multiplico Marchionis Vincentii Justiniani in menstruis scutis decem pro qualibet.

Animadvertebam enim concurre- tam in Maria, quām in Paulina Oratrici- bus qualitates à Marchione Vincentio Justiniano Testatore requisitās ad effec- tum participandi de fructibus multipli- ci ab eo demandati, nimirū pauper- tas, & descendantia ex familia Justiniana Januæ, dum sunt filia Simonis Petri Ju- stiniani Albo Nobilium Januæ descripti, quæ descriptio demonstrat ipsum Simo- nem Petrum, & ejus descendentes esse de illis Nobilis Familia Justiniana Ja- nuæ, alijs dictus Simon non fuisset de- scriptus, nisi prius fuisset concludenter probatum eum esse de vera, & Nobili- 8 Familia Justinianorum Januæ, Rota de- cis. 79. sub num. 18. penes Palm. tom. 2., ac proinde dictæ Oratrices utpote qualifi- catæ ad formam testamenti, admittendæ sunt ad participationem p̄fati multi- plico, Card. de Luca de jurepatr. disc. 18. num. 3.

Non obstat, quod Oratrices non sint adscriptæ in libro Aureo, sufficit enim, quod earum Pater sit adscriptus, seu quod descendant ab ultimo adscripto, ut patet exemplis Indultorum Clementis X., & Innocentii XII., qui admiserunt

Antonium, & Vice-Comitem Justinia- num ad participationem p̄dicti multi- plici, quamvis neque ipsi, neque eorum propinquiores ascendentēs essent in libro Aureo Nobilium adscripti, & exemplo Hippolytæ Justinianæ ab hac eadem Sa- era Congregatione ad dictam participa- tionem admissæ, licet in libro Aureo non descriptæ.

Nec adversatur, quod Oratrices sint Chienes, & non Januenses; Quia Lega- tum relaxato juris rigore ex p̄sumpta mente Testatoris non solū comprehen- dit Justinianos Januæ degentes, sed om- nes à Familia Justiniana Januæ descen- dentes, & fuit judicatum a Sac. Rota de- cis. 778., 805., & 897. coram Emerix, decernente Marchionissæ Constantiæ Ju- stinianæ Messanensi menstrua scuta 35., & novissimè in Romana, seu Januen. Legati 22. Novembribus 1715. coram R. P. D. Crispo, vbi decretum fuit esse submini- stranda menstrua scuta decem Paulo Ju- stiniano Chieni, ac ut etiam judicatum fuit ab hac Sacra Congregatione 29. No- vembribus 1704. demandante subministra- tionem scutorum decem favore Hippoly- tæ, Vincentii, & Laurentii de Justinianis Chienis, & patet exemplis Indul- torum Clementis X. Antonio Justiniano Chieni, Innocentii XI. Jacobo Messi- nae, & Mariae de Pactis concedentium unicuique menstrua scuta 20., & Innocen- tii XII. Vice-Comiti Justiniano Chieni annua scuta 200.; Ratio est, quia Testa- tor loquendo de Justinianis Januæ intel- lexit de habentibus originariam, & Ma- joriū Nobilitatem in dicta Civitate, me- diante supradicta descriptione in libro Aureo, quæ per familiam numquam amittitur, et iam si descendantes, & particu- lares personæ dictæ familie alibi habi- tent, Card. de Luc. de praemin. disc. 37. num. 4. & seq., non verò restrictivè de il- lis ibi ortis.